
PRANOSTIKY 

Na svatého Marka deštivo - sedm týdnů blátivo. 

Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 

Na svatého Vojtěcha v polích samá potěcha. 

Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 

 

JAZYKOLAMY 

Máma má málo máku.  

Strýc Šusta suší švestky: pět švestek, šest švestek, pět švestek, šest švestek, …  

Královna Klára na klavír hrála.  

 

BÁSNIČKY A PÍSNIČKY 

Před pikolou, za pikolou 

Miloš Kratochvíl 

 

Slunce volá? ,,Už jsem tady! 

Vyběhněte do zahrady! 

Hop – z postelí rychle dolů, 

budeme hrát na pikolu. 

Před pikolou, za pikolou 

nikdo nesmí stát, 

nebo nebudu hrát 

 

Tráva 

Tráva už se protahuje, 

narovnává záda, 

po obloze pokukuje, 

sluníčko má ráda.  

 

 https://pisnicky-pro-deti.eu/ 

https://pisnicky-pro-deti.eu/


VTIPY 

 

Víte, co řekne pes, když si lidé předtím, než jdou ven, vezmou roušku? 

„Konečně nemusím ten náhubek nosit sám" 

 

Poslední slova jedovatého hada? Satrafene, koufl fem fe do javyka! 

 

Víte, jak poznat, která strana červa je hlava a která zadnice? Zkuste červa polechtat, 

uvidíte, která strana se začne smát.  

 

Proč jedí lvi syrové zebry? Protože jsou mizerní kuchaři. 

 

Které zvíře je nejsilnější ze všech? Hlemýžď. Ten si nese na zádech celý domek. 

 

Proč jezdí kovboj na koni? Protože je to lehčí, než aby ho nosil.  

  

 Co to znamená, když v řadě třiceti netopýrů, visících hlavami dolů, sedí jeden s hlavou 

vzhůru? Omdlel!" 

  

„Tati, můžu se odpoledne dívat na televizi?" „Můžeš, Helenko, ale zapínat ji 

nesmíš!" 

  

„Babi, babi, našla jsem ztracený balón!" „Tak to už není ztracený, když jsi ho našla." „Ale 

je, babi, sousedovic Kája ho ještě pořád hledá." 

  

Potká Pepíček žábu a ta mu říká: "Pepíčku, polib mě." 

"Ne!" odpoví Pepíček. 

Žába znovu zaprosí: "Pepíčku, polib mě a něco dostaneš." 

"Inu, proč ne," řekl si Pepíček a žábu políbil. 

"A co dostanu?" zeptal se poté 

A žába na to: "Ekzém, ekzém!" 

  

Pán si jde koupit nějaké zvíře do zverimexu a ptá se prodavače: 

"Proč má ten papoušek uvázané na nohou provázky?" 

Prodavač ochotně vysvětluje: 

"Když zatáhnete za pravý provázek, papoušek Vám řekne dobrý den, a když zatáhnete za 

levý provázek, papoušek vám řekne dobrou noc." 

"A co se stane, když zatáhnu současně za oba provázky?! 

"Spadnu na zem, blboune...",  povídá papoušek. 

 

 

 

 

 

 



HÁDANKY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY 

1) Kdo má vpředu dvě oči, ale vzadu ještě spoustu dalších? 

2) Neustále to mění tvar, ale přesto je to stále kulaté. Co to je? 

3) Tři muži se potápějí v řece, ale když vylezou z vody, jenom dva mají mokré vlasy. Jak 

je to možné? 

4) Můžeš mě použít, jen pokud jsem plná. Přesto jsem plná děr. Kdo jsem? 

5) Nemá plíce, přece dýchá, studená a věčně tichá, věčně pije na své zdraví v brnění, co 

nerezaví. 

6) Napiš suchá tráva čtyřmi písmeny! 

7) Co dělá osel, když na něj svítí slunce? 

8) Můj otec a matka měli dítě, ale nebyl to ani bratr, ani sestra. Kdo je to? 

9) Která květina v sobě skrývá dívčí jméno a zvíře? 

10) Který obraz píchá? 

11) Co je to za zkratku JLPZ? 

12) Ať jde, kam jde, všude je doma. 

13) Sedí v noci v každém koutku, ale když na ni posvítíme, zmizí. 

14) V češtině jsou slova, která lze stejně dobře číst od začátku jako od konce. Napište 

alespoň dvě takováto slova! 

Správné odpovědi 

1) páv 2) měsíc 3)jeden je holohlavý 4) mycí houba 5) ryba 6) seno 7) vrhá stín 8) já 9) pampeliška             

10) dikobraz 11) jaro, léto, podzim, zima 12) šnek Mexičan na kole 13) tma 14) krk, oko, kajak, radar, Anna, 

pop, bob, Otto, madam 

 

 

 

 

 



TVOŘENÍ 

Pomůcky:  

 Papír, zelený krepový papír nebo bavlna, nůžky, 

lepidlo, barevný papír 

Postup:  

 Na bílý papír namalovat vajíčko, vystřihnout, 

omotat krepovým papírem nebo bavlnkou 

 Nakreslíte kuřátko, přilepit na spodní okraj 

vajíčka 

 Dozdobit dle fantazie 

 

 

 

 

Pomůcky: 

 Žlutý a oranžový papír, bílý papír, 

lepidlo, tužka, nůžky 

Postup: 

 Na bílý i žlutý papír nakreslit 

veliké vejce, vystřihnout, z bílého 

vytvořit skořápku (viz. obrázek) 

 Namalovat a vystřihnou dvě 

křidélka, která ze spodní strany 

nastřihnete a přilepíte 

 Dozdobit zobáčkem a očkama 

 

Pomůcky: 

 Vyfouklé omyté vajíčko, barvy, štětec 

 Velká dávka fantazie  

 Typ na netradiční dozdobení:   

      stočené proužky krepového papíru oblepené okolo   

      vejce 

                                                                      

 



Co s vyfouklými vejci?  

TVAROHOVÁ BÁBOVKA 

1 tvaroh 

3 vejce 

300g cukru 

300g polohrubé mouky 

kypřící prášek do pečiva 

3/4 másla 

rozinky, kakao 

160 °C/ 45 min. 

 

HRY 

 Na co myslím? 

 Město, jméno, zvíře, rostlina 

 Kimova hra (zavázat oči a dle sluchu poznávat zvuky z okolí – např. stříhání 

papíru, cvakání tužky, otevírání lahve…)  

 Vyrobte si vlastní pexeso 

 Slovní fotbal 

 

POKUSY 

Gumové vejce 

Potřebujete: vejce, skleničku, ocet 

Dejte vejce do skleničky, zalijte octem a nechte se překvapit, co se během několika 

následujících hodin stane   

 

Roztančené rozinky 

Potřebujete: půllitrovou zavařovací sklenici, vodu, rozinky, ocet, jedlou sodu 

Naplňte sklenici vodou a přidejte několik polévkových lžic octa. Zamíchejte a přidejte 

pár rozinek. Pak vsypte polévkovou lžíci jedlé sody, nemíchejte, jen se dívejte, jak se 

rozinky daly do pohybu  

 


